28.9.1604 - Nel 1604 Costantino fu gravemente ammalato e, prevedendo imminente la morte, ritenne 
opportuno chiamare il notaio per sistemare con Io zio Mario gli affari in corso. Leggiamo questo documento 
che ci presenta la situazione della sua attività: 28 settembre 1604 - Costantino Marasi di Carrara, al presente 
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domiciliato a Napoli, in letto giacente, infermo di corpo, ma sano di mente, asserisce: «Come esso 
Costantino, gionto con Mario Marasi, suo Zio, have incominciato et fatte molte opere di marmi a diversi lochi 
et a diverse persone et se hanno da finire; dalli patroni delle quali opere ha esso Costantino parte delli 
denari, quali detto Mario suo zio se le have notati in li soi libri seu liste ... et per causa delle quale opere 
incominciate et da finire se hanno ancora da rescotere più denari. Per questo esso Costantino concede al 
detto Mario suo zio che, venendo esso Costantino ad passare da questa ad meglior vita, esso Mario in nome 
di esso Costantino possa tutte quelle opere da esso pigliate, finire et fare finire ad sua electione de tutte 
quelle cose necessarie et concernentino alle opere, et quelle finite, possa exigere etiam per mezzo di banco 
tutta quella partita de denari che da esse opere finiende pervenirà. Et di quello che ad esso Costantino 
toccarà venendo ad morte, esso Costantino, si debbia stare ad electione di esso Mario, et in sua conscientia 
dire quello che toccava ad esso Costantino per detta causa, et a tutti quelli notamenti che esso Mario per 
detta causa farà, se li debbia dare et havere quella fede come fosse scritto di propria mano di esso 
Costantino, come instrumento publico e da quello non si possa nullo aggravare nè ce se possa contradire, 
che cossi è sua volontà». Dichiara di dover avere dal Marchese di Lauro duc. 70 in circa per l'opera al detto 
Marchese fatta in S. Andrea delle Monache. Dichiara inoltre di tenere «una opera con Francesco Cassano, 
la quale se fa al Dr. Gio. Andrea Bonito [in S. Domenico maggiore], siccome appare per cautele di Nr. 
Cristofaro Cerlone, per questo esso Costantino dà e concede al detto Mario che possa quella, gionto con il 
detto Francesco, fare finire di tutte quelle cose che serà necessario per l'ornamento et integra manifattura di 
quella. Item vole che il simile si facci ancora del opera de Fabio Riccardo, la quale sta notata su una lista 
quale esso Costantino ha in sua casa, nella quale non è annotata l'andata fatta per esso Costantino in 
Sessa. Item vole che detto Mario suo zio di tutto quello che li toccherà delle cose predette per la sua parte 
voglia sodisfare le doti che si devono alla sua moglie, in virtù de instrumento dotale». Presenti come 
testimoni: Lazaro Marasi (figlio di Mario) e Francesco de Grande (garzone di Costantino) (ASNa, Not. 
Francesco Borrello, a. 1604, foll. 307-308t; Strazzullo, in Nap. Nob. 6 1967, p.31).*